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N:o 15.

Ank. till Riksd. kansli den 8 februari 1898, kl. 3 e m

Utlåtande, i anledning af Kongl. Majds proposition angående 
' försäljning af en till förra militiebostället Öfverstå n:is 
2 och 3 i Örebro län hörande lägenhet.

(I. A.)

Enligt hvad af en till Riksdagen aflåten proposition (n:o 6) af 
den 17 december 1897 inhemtas, hade, sedan vid uppskattning, som år 
1896 hållits å förra majorsbostället öfverstå n:is 2 och 3 om tillsammans 
2 mantal i Hallsbergs socken och Kumla härad af Örebro län i och 
för egendomens förnyade utarrendering från den 14 mars 1899, fråga 
väckts om särskild föryttring af en till egendomen hörande lägenhet, 
benämnd Svartkärret, domänstyrelsen i skrifvelse till Kongl. Maj:t den 
26 februari 1897 understält berörda fråga Kongl. Maj:ts pröfning och 
dervid öfverlemnat instrumentet öfver omförmälda uppskattning tillika 
med en öfver egendomen upprättad karta med beskrifning äfvensom 
yttrande af Kongl. Maj:ts befallningshafvande i länet.

Nämnda handlingar utvisade:
att egendomen, för hvilken arrendet under år 1896 utgjort 1,318 

kronor 2 öre innehöll en areal af 236 hektar 28, i o ar;
att lägenheten Svartkärret, belägen sydvest från hufvudgården 

och derifrån skild genom annan egendoms mark, innefattade ett ego
område af 17 hektar 99,50 ar, hvaraf 7 hektar 10,40 ar tomt och åker,
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1 hektar. 33,20 ar äng, 8 hektar 24,r>o ar betesmark och 1 hektar 31,40 
ar impediment;

att, sedan genom utdikning af angränsande mark möjlighet upp
stått att odla det å lägenheten befintliga kärret, egendomens arren
dator under åren 1888 och 1889 upplåtit lägenheten, hvilken ursprungligen 
utgjorts af slåttermark och betesbackar, för odling till två i närheten 
boende personer, hvilka derför till arrendatorn utgjorde tillsammans 
12 dagsverken och ett årligt arrende af 69 kronor; samt

att utom det jordområde, som dessa två personer innehade, å 
Svartkärret funnes en lägenhet, benämnd Kilen, med ett mindre område 
bestående af några små åkerstycken och bergbackar, hvilken lägenhet 
innehades af Hallsbergs kommun, som i full försörjning öfvertagit förre 
lägenbetsinnehafvarens enka och hennes två svagsinta barn mot godt- 
görelse till arrendatorn för jord och risbränsle af 40 kronor om året.

Beträffande lägenheten Svartkärret hade uppskattningsmännen 
meddelat, att den såsom äng, betesmark och impediment å karte- 
beskrifningen upptagna mark vore nästan värdelös; att jordmånen å de 
mindre åkrarne utgjordes af svag mylla på sand och i sjelfva kärret 
af svartmylla på mossdy, delvis af stort djup, men hvilande på mycket 
stenbunden grusalf; att odlingen, som vore väl skött, genom ymnigt 
användande af artificiel gödning gifvit goda skördar, men att, då marken 
allt mer och mer satte sig, behof af större aflopp från odlingen gjorde 
sig gällande; att den erforderliga fördjupningen af afloppsgrafven för 
hvarje år blefve svårare, i följd hvaraf odlingen, huru fördelaktig den
samma för närvarande än kunde synas vara, antagligen om ett par 
årtionden komme att blifva af ganska ringa värde; samt att då odlingen 
ännu kunde anses vara inbjudande för spekulanter, men för egendomen 
vore alldeles öfverflödig, lägenheten borde försäljas, innan odlingen i 
följd af sin natur allt för mycket försämrats. På grund af hvad sålunda 
anförts hade uppskattningsmännen föreslagit, att lägenheten Svartkärret, 
för hvilken saluvärdet beräknats till 1,500 kronor, måtte afskiljas från 
egendomen, i hvilket fall rätt till utfartsväg för lägenheten dock först 
borde, förvärfvas; hvarjemte uppskattningsmännen föreslagit, att vid 
försäljningen måtte ur rent humanitär synpunkt det förbehåll göras, 
att deri å lägenheten Kilen boende enkan finge under sin återstående 
lifstid qvarblifva å lägenheten, dock utan rätt till risbränsle, mot årlig 
afgift från Hallsbergs kommun af 30 kronor.

Kongl. Majrts befallningshafvande hade förklarat sig instämma i 
uppskattningsmännens förslag om särskild försäljning af lägenheten 
Svartkärret, hvilken försäljning jemväl tillstyrkts af domänstyrelsen.
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Deremot hade domänstyrelsen ansett, att uppskattningsmännens förslag 
att trygga den å lägenheten Kilen boende enkan vid besittningsrätten 
till nämnda lägenhet under hennes lifstid icke borde godkännas, enär 
derigenom försäljningen kunde försvåras och köpeskillingen nedtryckas.

Anmodad att till Kongl. Maj:t inkomma med utredning, huruvida 
lägenheten Svartkärret egde rätt till utfartsväg eller, om så ej vore 
fallet, huru och för hvilken kostnad dylik förmån måtte kunna inne- 
hafvaren af lägenheten beredas, hade domänstyrelsen från landtmäteri- 
styrelsen infordrat upplysningar rörande lägenhetens rätt i berörda 
hänseende, hvarefter domänstyrelsen fått emottaga ett af t. f. förste 
landtmätaren i Örebro län C. O. Fröman, efter verkstäld undersökning 
i länets landtmäterikontor, afgifvet, af landtmäteristyrelsen öfverlemnadt 
yttrande, deri Fröman meddelat, bland annat, att hvarken 1776 och 
1803 års storskifteskartor öfver Öfverstå inegor eller 1855—1858 års 
laga skifteskarta öfver alla inegorna till Öfverstå by med tillhörande 
handlingar angåfve, att lägenheten Svartkärret egde rätt till någon 
utfartsväg; att å 1771 års skifteskarta öfver Öfverstå skog funnes å 
den teg, betecknad litt. E, som vid storskiftet tilldelats afgärda hemmanet 
Hjelmsäter, en väg, markerad vid Svartkärrets vestra sida; att nämnda 
väg likväl icke funnes antydd å 1849 och 1850 års laga skifteskarta 
öfver Hjelmsäter; samt att å 1842 års faststälda laga skifteskarta öfver 
den intill Öfverstå och Hjelmsäter på östra sidan belägna Ålsta by 
funnes å skogsmarken uttagen en väg, som från landsvägen ginge i 
sydvestlig rigtning till norra gränsen af det mellan Ålsta, Hjelmsäter 
och Öfverstå belägna, numera af kronan försålda skallmejblåsarebostället 
Flälleboda och på södra sidan af detta boställe fortsatte öfver Ålsta 
skog till Svartkärrets rågång, men att det likväl ej framginge af skiftes- 
handlingarne, att Svartkärret egde begagna berörda väg såsom ut
fartsväg.

Efter inhemtande af berörda upplysningar hade domänstyrelsen 
från Kongl. Maj:ts befallningshafvande infordrat vidare utredning i 
förevarande hänseende; och hade med anledning häraf Kongl. Maj:ts 
befallningshafvande till styrelsen öfverlemnat, jemte eget yttrande, en 
af vederbörande länsman efter sammanträde med Ålsta byamän samt 
egarne af hemmanen Hjelmsäter och Hälleboda verkstäld utredning i 
fråga om beredande af utfartsväg för lägenheten Svartkärret, af hvilken 
utredning inhemtades, att ofvanuämnda å 1771 års storskifteskarta öfver 
Öfverstå skog och 1842 års faststälda laga skifteskarta öfver Ålsta by 
upptagna vägar, hvilka antagligen utgjort endast så kallade skogs- och 
vallvägar, icke för närvarande kunde med åkdon befaras och ej heller
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kunde utan betydande kostnad iståndsättas; att vid berörda samman
träde föreslagits att för beredande af utfartsväg för lägenheten söka 
förvärfva antingen den redan nu användbara 600 meter långa körvägen 
från Svartkärrets östra sida till Hälleboda eller ock mark till väg på 
en sträcka af 300 meter från Svartkärrets vestra sida till Hjelmsäters 
vallgata, som afgiftsfritt skulle få användas; att, hvad den förstnämnda 
af dessa vägar anginge, egarne af hemmanet s mantal Hälleboda i ett 
den 27 sistlidne augusti afgifvet skriftligt förklarande erbjudit sig att 
åt blifvande egare af lägenheten Svartkärret upplåta nyttjanderätt för 
all framtid af den från lägenhetens östra ändpunkt öfver Hälleboda 
mark å en sträcka af 600 meter till Hälleboda gård nu ledande körväg, 
som med diken hölle en bredd af 3,5 meter, mot en ersättning i ett 
för allt af 34 kronor för vägsträckan från Svartkärrets gräns öfver 
hemmanets afrösningsjord och af 25 kronor 50 öre för vägens fort
sättning öfver hemegorna fram till gården eller tillhopa 59 kronor 50 
öre samt med rätt för lägenhetens egare till fri genomfart öfver hem
manets gårdstomt till allmänna utfartsvägen från Hälleboda, för be
ståndet af hvilken nyttjanderätt lägenhetens egare skulle eg a att utan 
hemmansegarnes vidare hörande söka och erhålla inteckning, hvarjemte 
bemälde hemmansegare förklarat sig villige att efter särskild uppgörelse 
åtaga sig vägens iståndsättande medelst grusning och dikning; att då, 
enligt hvad vederbörande länsman beräknat, till vägens grusning er
fordrades 100 parlass grus efter 50 öre för lasset, hvilket grus skulle 
utan annan ersättning få hemtas å Hälleboda mark, och dikningsarbetot 
beräknats medföra en kostnad af 25 kronor, kostnaden för förvärfvandet 
af denna väg, hvilken vore afsedd att framdeles underhållas af lägen- 
hetsinnehafvaren, komme att uppgå till 134 kronor 50 öre eller der
omkring; samt att egarne af hemmet Hjelmsäter erbjudit sig att upp
låta mark till den föreslagna vägen från Svartkärret till Hjelmsäters 
vallgata, men att länsmannen ansett detta anbud böra lemnas utan 
afseende, enär den föreslagna vägens iståndsättande skulle medföra 
betydligt större kostnad, än sotn erfordrades för förvärfvandet af vägen 
till Hälleboda och densammas ordnande.

För egen del hade Kongl. Maj:ts befallningshafvande, enär, såvidt 
utrönas kunnat, kronan icke egde rätt till utfartsväg för lägenheten 
Svartkärret, men dylik förmån syntes lämpligen kunna på billiga och 
antagliga vilkor beredas blifvande innehafvare af lägenheten öfver hem
manet Hälleboda i enlighet med det af hemmanets egare i sådant af
seende afgifna anbud, tillstyrkt antagande af detsamma.

Jemte meddelande af de upplysningar, som sålunda vunnits be
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träffande frågan om utfartsväg för lägenheten Svartkärret, hade domän
styrelsen i skrifvelse den 29 sistlidne oktober förklarat sig anse det af 
Hälleboda hemmansegare gjorda anbudet vara antagligt samt hemstält, 
att, derest domänstyrelsens ofvan omförmälda hemställan om Svart
kärrets föryttring bifölles, i auktionsvilkoren måtte intagas den upp
lysning, att anbud för utfartsväg öfver Hälleboda funnes afgifvet, 
äfvensom vilkoren derför.

Med afseende å hvad sålunda i ärendet förekommit har Kongl. 
Majå nu föreslagit Riksdagen att medgifva,

dels att den till förra majorsbostället Öfverstå nås 2 och 3 
hörande lägenheten Svartkärret måtte från egendomen afsöndras och 
till försäljning utbjudas för det lägenheten åsätta saluvärde med till- 
trädesrätt för köpare den 14 mars 1899, samt att försäljningen måtte 
eg a rum under de vilkor, som i kongl. skrifvelsen till domänstyrelsen 
den 25 september 1896 funnes föreskrifna i fråga om obebyggd lägenhet, 
med iakttagande dervid att bland auktionsvilkoren jemväl skulle in
tagas, att anbud å beredande af utfartsväg för lägenheten öfver hem
manet Hälleboda funnes afgifvet, äfvensom vilkoren för samma anbud, 

dels ock att, de medel, som genom den ifrågasatta försäljningen 
kunde komma att inflyta, finge, på samma sätt som köpeskillingarne 
för försålda mindre kronoegendomar, användas till inköp för kronans 
räkning af skogbärande eller till skogsbörd tjenlig mark.

Statsutskottet, till hvars förberedande behandling detta ärende 
blifvit hänvisadt, har emot hvad Kongl. Majå i omförmälda hänseende 
föreslagit icke haft något att erinra, hvadan utskottet hemställer,

att Kongl. Majås förevarande framställning må 
af Riksdagen bifallas.

Stockholm den 8 februari 1898.

På statsutskottets vägnar:

CHR. LUNDEBERG.


